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غلبه بر انرژی جنبشی زیاد    
فناوری و روش مهندسی آب فرود همچنان با گذشت چند دهه از آغاز عصر 
فضا یکی از رایج ترین روش های بازگشت فضانوردان به زمین است. در 
واقع پیش از این که یک فضاپیما بتواند یک فرود امن انجام دهد، به کاهش 
سرعت نیاز دارد. فضاپیماها در حالی که به سمت زمین بازمی گردند، 
انــرژی جنبشی زیــادی دارنــد. اصطکاک بدنه فضاپیما با جــو در برابر 
حرکت مقاومت ایجاد می کند و این سرعت فضاپیما را کاهش می دهد. 
در عین حال اصطکاک، انرژی جنبشی فضاپیما را به انرژی حرارتی، یا 

گرما تبدیل می کند.

دلیل استفاده از چتر     
از این رو با توجه به سرعت بسیار زیاد فضاپیماها هنگام ورود به جو زمین، 
آن چه مهم این است که فضاپیما بتواند این دماهای بالا در حد ۱۵۰۰ تا 
۱۷۰۰ درجه سانتی گراد را تحمل کند. در عین حال، کاهش سرعت 
فضاپیما به سادگی ممکن نیست و نمی توان فضاپیما را در این حین به سرعتی 
ایمن رساند تا بتواند به سادگی روی زمین فرود بیاید. بنابراین، مهندسان به 
روش های دیگری متوسل می شوند که بتوانند فرود فضاپیما را ممکن کنند. 
استفاده از چترهای بزرگ فرود که معمولا رنگ های روشن مانند نارنجی 

دارند تا به راحتی قابل مشاهده باشند، از جمله این روش هاست. 

مراحل فرود    
فضاپیماها برای فرود موفق از چند مرحله چتر فرود استفاده می کنند؛ 
اولین آن ها زمانی باز می شود که سرعت فضاپیما به کمتر از ۷۰۰ متر بر 
ثانیه رسیده باشد. با این حال این سرعت هنوز هم به قدری زیاد است که 
نمی توان انتظار داشت فضاپیما با این سرعت روی سطح سختی مانند 
زمین فرود بیایند. از نظر مهندسی، فضاپیما باید جایی فرود بیاید که شوک 
برخورد را جذب کند. از این رو محققان خیلی زود متوجه شدند که آب یک 

ضربه گیر عالی است و به این ترتیب، دانش و فناوری آب فرود متولد شد.

اما چرا آب؟    
آب ویسکوزیته )گِران رَوی( نسبتا پایینی دارد؛ یعنی در شرایطی که تحت 
فشار باشد، به سرعت تغییر شکل می دهد. از سوی دیگر، چگالی آن بسیار 
کمتر از سنگ سخت است. این دو ویژگی باعث می شود که آب برای فرود 
فضاپیما گزینه ای مطلوب باشد. دلیل اصلی دیگری که آب را به یک گزینه 
خوب برای فرود فضاپیماها تبدیل می کند، این است که ۷۰ درصد سطح 
سیاره ما پوشیده از آب است، بنابراین احتمال این که فضاپیما به آب بیفتد، 
بیشتر از آن است که به زمین برخورد کند. مدل ها و الگوهای فرود در آب 
و فناوری پشت آن در طول تاریخ تغییرات بسیاری را یافته است. در سال 
۱۹۶۱، ایالات متحده نخستین فرودهای آبی سرنشین دار در تاریخ را 
انجام داد که در آن کپسول ها شکلی تقریبا مخروطی داشتند و با قاعده 
خود به سمت آب می افتادند و فضانورد داخل آن نیز روبه بالا نشسته بود. 
افزون بر اینکه روش هایی برای کاهش دمای بدنه وجود داشت، روشی 
نیز طراحی شده بود که در سرعت به قدر کافی پایین، چتر های فرود آن باز 
شوند. فرود در آب با سرعت حدود ۲۴ متر بر ثانیه رخ می دهد که برای یک 
فرود نرم، سرعت کمی نیست. اما به  قدر کافی کند است تا کپسول بتواند 
به اقیانوس برخورد کند و شوک ناشی از برخورد را جذب کند، بدون این 

که ساختار خود کپسول، محموله یا فضانوردان داخل آن آسیب ببیند.

روشی که قدیمی نمی شود     
فناوری  های جدید بــرای استفاده مجدد از موشک ها به شرکت های 
زیرساخت هایشان  در  دلار  میلیون ها  تــا  مــی دهــد  امــکــان  خصوصی 
صرفه جویی کنند و هزینه های ماموریت های فضایی را کاهش دهند. از 
این رو، پرتاب های فضایی بیشتر به معنی دانش و تجربه بیشتر و توسعه 
این فناوری در گذر زمان است. به بیان دیگر آب فرود در زمان ما همچنان 
رایج ترین روش ورود فضاپیماها به اتمسفر زمین محسوب می شود و از آن 
جا که این روش پس از گذشت دهه ها، کارآمدی خود را نشان داده است، 
احتمالا به روشی پایدار و پرکاربرد در صنایع فضایی آینده تبدیل خواهد شد.

چرا فضاپیماها فقط در آب فرود می آیند؟ 

بسیاری از ما تصاویر فرود فضاپیماها در آب، با چتری بالای آن و همچنین خارج شدن فضانوردان از کپسول فضایی را دیده ایم. فرود کپسول های فضایی روی 
آب یا اصطلاحا آب فرود، تاریخ پرفرازونشیبی داشته است. اما چرا همیشه فضاپیماها داخل آب می روند؟ 

# هشتگ

رویای اتصال بافت مغز به روبات محقق شد 
طی چند دهه اخیر که فناوری رشد بسیاری داشته، یکی 

از رویاهای بسیاری از مردم امکان اتصال رایانه ها به 
مغز بوده، به این شکل که افــرادی که درگیر نقص 

عضو هستند بتوانند با فرمان مغز یک بــازوی 
رباتیک را کنترل کنند. حتی این رویا می تواند 

در عــالــم ورزش، هــنــر و حتی جنگ ها هم 
تحول ایجاد کند. اتفاقی که دیگر رویا نیست 
و در مقیاس آزمایشگاهی محقق شده؛ چرا 
کــه گــروهــی از دانــشــمــنــدان در چین رباتی 

از مغز مصنوعی  اســتــفــاده  ساخته اند کــه بــا 
ساخته شده از سلول های بنیادی انسانی قادر 

است کارهای مهمی انجام دهد. به گفته پژوهشگران، 
این مغز روی تراشه می تواند وظایف پایه ای مانند حرکت 

دادن اندام ها، اجتناب از موانع و گرفتن اشیا را یاد بگیرد و برخی 
عملکردهای هوشمندانه یک مغز بیولوژیکی را نشان داده است. 

 تیمی از دانشگاه تیانجین و دانشگاه علم و فناوری جنوب چین این مغز 
ــط »مغز  رایــانــه« مجهز کردند که به آن امکان  آزمایشگاهی را با راب
ــگ، مدیر اجرایی در  ارتباط با دنیای بیرونی را مــی داد.  مینگ دون
هایهه  انسان ـ ـرایانه  یکپارچگی  و  برهم کنش مغز ـ ـرایانه  آزمایشگاه 
در دانشگاه تیانجین، گفت: »رابط مغز  رایانه روی تراشه یک فناوری 

است که از مغزهای کشت شده در محیط آزمایشگاهی ــ مانند 
اندام واره های[ مغزی ــ به  اصطلاحا  ]یا  ارگانوییدها 
هــمــراه یــک تــراشــه الــکــتــرودی اســتــفــاده می کند 
تا از طریق رمــزگــذاری و رمزگشایی و بازخورد 
تحریک، برهم کنش اطلاعاتی با دنیای بیرون 
را محقق کند.« ارگانوییدهای مغزی نیازهایی 
مشابه مغز انسان دارند تا کار کنند؛ نیازهایی 
از جمله مایعات، خطوط تغذیه ای  ]مسیرها 
و سیستم هایی که مواد مغذی و ضــروری را به 
سلول ها یا بافت ها می رسانند[، کنترل دما و 
که  کردند  پژوهشگران ادعا  حفاظتی.  محفظه 
حوزه نوپای فناوری مغز روی تراشه با کمک به توسعه 
هوش ترکیبی »تاثیری تحول آفرین« خواهد داشت. این 
دستاورد جدید تنها چند روز پس از آن حاصل شد که دانشمندان 
در ژاپن اعلام کردند در تلاش برای این که ظاهری طبیعی تر به ربات 
انسان نما بدهند، پوست انسانی زنده را روی صورت آن پیوند زده  اند. این 
تیم دانشگاه توکیو توانست با سوار کردن مناسب و به اندازه ساختارهای 
رباط پوستی، ربات را به لبخند وا دارد. محققان گفتند که پوست زنده فراتر 
از نمایش احساسات انسانی، می تواند قابلیت های حسگری ارتقا یافته و در 

صورت بروز آسیب، توانایی خودترمیمی داشته باشد.

عینک  آینده نگر شیائومی رونمایی شد   
عینک های جدید شیائومی به نام »میجیا« با بدنه تیتانیومی مقاوم، وزن کم 
و طراحی پیشرفته لنزها خستگی چشم را در استفاده طولانی مدت کاهش 
می دهند. شیائومی به تازگی این محصول را در کشور چین رونمایی 
کرد. این عینک جذاب و زیبا در سه طراحی مختلف معرفی شده و از بدنه و 
دسته ای از جنس تیتانیوم )آلیاژ تیتانیوم بتا( ساخته شده است. همچنین 
طراحی لنزهای این عینک نیز با ظرافت و دقت فراوانی انجام شده تا به 
سلامت چشم افرادی که زیاد با کامپیوتر سر و کار دارند کمک بیشتری 
کند. اما عینک جدید شیائومی میجیا چگونه از چشم ما محافظت خواهد 
کرد؟ به ادعای شیائومی در ساخت این عینک های جدید از فناوری جدید 
»ورق حرفه ای ضد تابش نور آبی« استفاده شده که عملکرد آن به مراتب 
بهتر از استاندارد کنونی این صنعت در کشور چین است. این عینک ها 
به خوبی قادر به محافظت از چشم در برابر نور آبی و کاهش خستگی آن در 
اثر نگاه کردن درازمدت به صفحه نمایش هستند. عینک های حرفه ای 
جدید میجیا همچنین با بهره گیری از کریستال های فونونیک برای 
محافظت از لنزها دوام فوق العاده بالا و وزن بسیار کمی دارند. به علاوه، 
دوام آن ها نیز ۱۰ برابر بیشتر از لنزهای معمولی رزین آکریلیک است و 
می تواند در برابر سایر آسیب های فیزیکی نیز مقاومت بیشتری داشته 
باشد. همچنین دسته و بدنه این عینک نیز از آلیاژ تیتانیوم بتا ساخته شده 
که مقاومت فوق العاده ای در برابر خوردگی و ضربه دارد. همچنین وزن 

سبک آن ها هم باعث می شود که کمترین فشار به گوش کاربر وارد شود.  
سطح شیشه این عینک شیائومی نیز توسط پوششی ۲۴ لایه ای پوشیده 
شده که ۲۰ تا از آن ها از ورق های خاص ضد بازتاب نور بهره می برند. این 
ورق ها ضمن آن که میزان عبور نور را به طور قابل توجهی کاهش می دهند، 
میزان بازتاب نور را هم کمتر کرده و میدان دید روشن تر و شفاف تری را 

رقم خواهند زد. 


